Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

ATA nº 024/2025

DATA: 10.07.2025

HORÁRIO: 09:00

LOCAL: Palácio Taguaré – Auditório

Ao décimo dia do mês de julho de 2025, as nove horas, reuniram-se no Auditório do Palácio

Taguaré, situado na cede Administrativa da APPA, Palácio Taguaré, os representantes das

empresas signatárias do PAM, e membros da comissão gerenciadora do PAM, conforme lista

de presença em anexo, para realização da 3ª assembleia geral do PAM do ano de 2025.

Dando início a reunião, Sr. Felipe Zacharias agradeceu a presença de todos, e abriu os

trabalhos aposentando a pauta desta assembleia, sendo:

1. Palestra com o tema de Primeiros em Cena.

Respondendo aos quesitos do item 1 da pauta de reunião, Zacharias informou que, a

realização dos simulados coordenados pela Portos do Paraná e pelas signatárias, pode-se

notar a necessidade de se abordar o tema quanto às ações desempenhadas pelos primeiros

atendedores de emergência. Tal questão também ficou evidente durante o atendimento a

emergências reais, como o vazamento de nafta em abril de 2023, incêndio nas correias

transportadoras da CAP em outubro de 2023 e o incêndio nas correias do COREX em

fevereiro de 2024. Visando trazer à tona a necessidade de capacitação e aperfeiçoamento

para o atendimento a emergências em seu início, a Portos do Paraná ofereceu a palestra de

Primeiros em Cena que teve como conteúdo programático os seguintes temas:

1) PROTEJA a si mesmo e a sua equipe;

2) PROTEJA outras pessoas;

3)Identifique o PRODUTO;

4) Avalie o CENÁRIO;

5) Peça AJUDA/ACIONE outras equipes.

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

A palestra teve início às 09h e encerramento às 11h30, sendo ministrada pelo Oceanógrafo,

especialista em emergências químicas e Gerente do contrato nº 090-2024 André Wolinsk.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Zacharias agradeceu a presença de todos os

representantes, conforme relacionado inicialmente, e encerrou a reunião.

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Registros fotográficos da assembleia geral:

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

 Lista de Presença: